
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.306 Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2020

jeto do Convênio nº 0001/2014 – UFPA/FAPESPA/POLO CIENTÍFICO TEC-
NOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO CAMPUS DA UFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 07 de Agosto 
de 2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 568232
PORTARIA N° 036/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 07 de Agosto de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando nº 010/2020 - DIRAD/FAPESPA, de 15 de Ju-
lho de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/566257:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRICULA: 5916925/1
CARGO: Motorista
TRAJETO: Belém/PA-Salinópolis/PA-Belém/PA
PERÍODO: 12/08/2020 a 13/08/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir os técnicos da Fundação a visita técnica a obra da 
Casa de Cultura “Fonte de Caranã”, objeto do Convênio nº 0001/2014 – 
UFPA/FAPESPA/POLO CIENTÍFICO TECNOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO 
CAMPUS DA UFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 07 de Agosto 
de 2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 568244
PORTARIA N° 038/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 07 de Agosto de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Eletrônico S/N -  DITEC/FAPESPA, de 15 de 
Julho de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/538649:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: MAGDA TORRES BALOUT
MATRICULA: 5456576/4
CARGO: Diretora de Operações Técnicas
TRAJETO: Belém/PA-Salinópolis/PA-Belém/PA
PERÍODO: 02/09/2020 a 03/09/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: visita técnica a obra da Casa de Cultura “Fonte de Caranã”, ob-
jeto do Convênio nº 0001/2014 – UFPA/FAPESPA/POLO CIENTÍFICO TEC-
NOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO CAMPUS DA UFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 07 de Agosto 
de 2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 568263
PORTARIA N° 039/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 07 de Agosto de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando nº 010/2020 - DIRAD/FAPESPA, de 15 de Ju-
lho de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/576022:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRICULA: 5916925/1
CARGO: Motorista
TRAJETO: Belém/PA-Salinópolis/PA-Belém/PA
PERÍODO: 12/08/2020 a 13/08/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir os técnicos da Fundação a visita técnica a obra da 
Casa de Cultura “Fonte de Caranã”, objeto do Convênio nº 0001/2014 – 
UFPA/FAPESPA/POLO CIENTÍFICO TECNOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO 
CAMPUS DA UFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 07 de Agosto 
de 2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 568289
PORTARIA N° 040/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 07 de Agosto de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando nº 010/2020 - DIRAD/FAPESPA, de 15 de Ju-
lho de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/576088:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRICULA: 5916925/1
CARGO: Motorista
TRAJETO: Belém/PA-Salinópolis/PA-Belém/PA
PERÍODO: 02/09/2020 a 03/09/2020

QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir os técnicos da Fundação a visita técnica a obra da 
Casa de Cultura “Fonte de Caranã”, objeto do Convênio nº 0001/2014 – 
UFPA/FAPESPA/POLO CIENTÍFICO TECNOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO 
CAMPUS DA UFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 07 de Agosto 
de 2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 568288

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 040/2020 – EDI-
TAL/CHAMADA - 012/2017
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Teoian Giovane Costa Quaresma
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada - 012/2017 – 
Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 05/08/2020 a 03/03/2021
DATA DE ASSINATURA: 05/08/2020
Ordenador: Carlos Edilson da Almeida Maneschy
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 041/2020 – EDI-
TAL/CHAMADA - 012/2017
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Von Harrison Cardoso Tadaiesky
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada - 012/2017 – 
Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 05/08/2020 a 03/03/2021
DATA DE ASSINATURA: 05/08/2020
Ordenador: Carlos Edilson da Almeida Maneschy
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 042/2020 – EDI-
TAL/CHAMADA - 012/2017
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Pamela Renata Gomes da Silva
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada - 012/2017 – 
Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 05/08/2020 a 04/03/2021
DATA DE ASSINATURA: 05/08/2020
Ordenador: Carlos Edilson da Almeida Maneschy

Protocolo: 568066

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 87, DE 6 DE AGOSTO DE 2020 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) MARCELO ALBERTO BARBOSA FIGUEIREDO, Analista de Suporte, 
matrícula 73205, 10/08/2020 a 10/08/2020, à Belém-PA/Vigia/Belém-PA, 
para Substituição de equipamento (switch) de POP da rede Metro Ether-
net do cliente TRE. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 568040

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO
Avisamos que o Pregão Eletrônico nº 005/2020 (processo nº 2019/518.458 
– Objeto: Prestação de serviço comum de engenharia para fornecimento, 
montagem e instalação de torres autoportantes e implantação de abrigos 
de equipamentos nas estações de telecom do Programa Municípios Sus-
tentáveis - CAF), que deveria acontecer no dia 10/08/2020, foi suspenso 
devido à impugnação do edital. Outrossim, informo que nova data será 
marcada para a abertura do pregão, após a retifi cação do edital.
Eduardo Andrade - Pregoeiro

Protocolo: 568155


